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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce bolo vytvoriť návrhy na modernizáciu počítačovej siete

v Základnej škole J. A. Komenského v Čadci. V úvode práce sú vysvetlené základné in-

formácie o počítačových sieťach, ich topológiách, aktívnych a pasívnych prvkoch v sie-

ťach, používaných štandardoch a bezpečnosti v bezdrôtových sieťach. V praktickej časti

práce sa popisuje aktuálny stav siete, jej nedostatky a nevhodné riešenia. Zadefinované sú

očakávanie novej siete. Následne boli vypracované tri návrhy na modernizáciu podľa roz-

sahu modernizácie, použitých zariadení a ekonomických ukazovateľov. V návrhoch sú

zakomponované použité nové sieťové zariadenia, použité technológie, mapy štruktúrova-

nej kabeláže, popis zariadení, príprava na implementáciu návrhu, cenová kalkulácia.

V závere sú porovnané navrhované riešenia.

Kľúčové slová: LAN, WAN, WIFI, bezdrôtové siete, návrh siete, modernizácia siete

ABSTRACT

The aim of my theoretic bachelor thesis was to make drafts to modernization od computer

network in J. A. Komenský Primary School in Čadca. In the introduction of thesis are ex-

plained the basic informations about computer networks, its topologies, active and passive

elements in networks, used standards and security in safety network. In the practical part is

described the actuall state of the school network, its deficiencies and wrong solutions. The-

re are defined the expectations of the new network. There are prepared three drafts for mo-

dernization of the network by range of the modernization, used equipments and by econo-

mical indicators. There are included the new network equipment in drafts, used technolo-

gies, the maps of structure of cabling. There is a description of equipment, preparation to

implementation of draft and price calculation too. In the end of work are compared all pro-

posed drafts.

Keywords: LAN, WAN, WIFI, wireless networks, draft of the network, modernization of

the network
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ÚVOD

V dnešnej dobe je veľký dôraz kladený na vzdelanie mladých ľudí už od útleho

detstva. Jeden zo smerov ich vzdelania je vzdelávanie a zoznamovanie sa s informačnými

technológiami a Internetom. Deti prichádzajú do styku s Internetom, ako takým už vo ve-

ku, kedy ešte nenavštevujú ani len základnú školu a pojem Internet berú ako zdroj zábavy.

Hrajú rôzne hry na mobilných zariadeniach či tabletoch. Základná škola otvára bránu do

sveta poznania a vtedy začínajú deti vnímať svet inak, naučia sa čítať, počítať. Ich snaha

dozvedieť sa viac ich skôr či neskôr prinúti zapnúť počítač a hľadať. Zdrojom hľadania

odpovedí na svoje otázky sa stane Internet.

Internet v samotnom počiatku ako spojenie viacerých lokálnych sietí, je dnes glo-

bálnym fenoménom. Často označovaný ako celosvetová počítačová sieť kde nájdeme všet-

ko. Do siete Internet musia byť pripojené všetky inštitúcie, ktoré zabezpečujú vzdelávanie

detí.

Základná škola, ktorej sa moja diplomová práca týka je miesto, kde som nie len

vyrastal, ale aj vykonával svoju vysokoškolskú odbornú prax. Škola sa nachádza v meste

Čadca na Slovensku, na najväčšom sídlisku v meste. Počas vykonávania praxe som sa stre-

tol s problémami a taktiež nedostatkami momentálneho stavu počítačovej siete v škole.

Škola bola otvorená v apríli roku 1997 a od tých čias neprešla významnejšou rekonštruk-

ciou, čo sa týka najmä internej počítačovej siete. Mnoho riešení si svojpomocne urobili

učitelia, ktorí vyučovali informatiku alebo mali informačné technológie ako hobby. Preto

aj stav siete, realizácia a funkčnosť je niekedy problémová. K momentálnemu stavu siete

neexistuje žiadny model, schéma, či dokumentácia. Vedenie školy sa rozhodlo, že by radi

modernizovali svoju internú sieť, zabezpečili bezdrôtové pripojenie k Internetu administra-

tívnym zamestnancom, učiteľom a taktiež aj žiakom. Taktiež by v rámci modernizácie sie-

te realizovali aj dokumentáciu k existujúcej sieti, čo by v budúcnosti zjednodušilo správu

siete.

V diplomovej práci analyzujem počiatočný stav hardwaru v sieti, zabezpečenie

siete. Po uskutočnení analýzy vykonám návrhy modernizácie siete, ktoré budú založené na

viacerých aspektoch. Rozhodujúce budú ekonomické aspekty, použité technológie a taktiež

požiadavky vedenia školy.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DELENIE POČÍTAČOVÝCH SIETÍ

Základnou myšlienkou vytvorenia počítačovej siete bolo vytvorenie spojenia medzi

dvoma alebo viacerými počítačmi. Spojenie týchto zariadení sa vytvára za účelom prenosu

informácií, zdieľania dát či ich výmenou. Druh prenášaných informácií, účel siete rozhodu-

je o spôsobe realizácie, použitých technológiách, ktoré budú pri samotnej realizácii použi-

té.

Rozhodujúcimi faktormi pri delení sietí je ich veľkosť - rozloha, kde bude sieť pou-

žitá, topológia rozloženia prvkov v sieti, prístup do siete a požadovaná rýchlosť. Všetkými

týmito dôležitými faktormi sa budeme zaoberať v nasledujúcej kapitole.

1.1 Rozdelenie počítačových sietí podľa veľkosti

Pojmom počítačová sieť môžeme nazvať prepojenie dvoch alebo viacerých počíta-

čov za účelom prenosu informácií. Za najmenšiu počítačovú sieť môžeme v súčasnosti

považovať spojenie dvoch mobilných telefónov pomocou Bluetooth technológie, naopak

za najväčšiu sieť v histórii ľudstva môžeme momentálne označiť Internet. Internet zahŕňa

niekoľko miliónov zariadení od počítačov, cez tlačiarne, mobilné telefóny, herné konzoly

po zariadenia pripojiteľné do siete ako napr. rôzne ovládače inteligentných domácností,

kontrolných snímačov, vstupných brán a kamier. Vzhľadom na veľkosť siete a počet zaria-

dení do nej pripojených, rozdeľujeme počítačové siete na:

1.1.1 PAN

Tento druh počítačovej siete je označovaný za najmenší, je to teda osobná počíta-

čová sieť, tvorená najčastejšie spojením dvoch alebo viacerých zariadení pomocou techno-

lógie Bluetooth, IrDA v rámci jednej miestnosti. [1]

1.1.2 LAN

Lokálne siete sú tvorené prepojením viacerých počítačov, serverov, periférnych

zariadení (ako napríklad tlačiarne) v rámci kancelárie, poschodia v budove, celej budovy či

organizácie. Lokálna sieť je najčastejšie realizovaná pomocou káblov a jej veľkosť je ma-

ximálne v stovkách metrov. [1][2]
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1.1.3 MAN

Spojením viacerých LAN sietí vytvárame väčšie celky, nazývané metropolitná sieť.

Metropolitné siete by sme mohli označiť aj siete pokrývajúce jedno mesto, ich veľkosť je

v desiatkach kilometrov. Na realizáciu používame najčastejšie káblové spojenia a taktiež

WiFi. Metropolitné siete nie sú väčšinou v súkromnom vlastníctve užívateľa, ale sú často

prenajímané prevádzkovateľom a využívané viacerými organizáciami v meste. [1][2]

1.1.4 WAN

Spojením viacerých LAN a MAN sietí dostávame väčšie siete a to často označova-

né ako rozsiahle. Ich rozsah je v niekoľkých stovkách či tisíckach kilometrov, využívajú sa

na prepájanie miest, štátov, či dokonca kontinentov. Ich základom je časť tvorená chrbti-

covou sieťou, pre ktorú je charakteristická vysoká prenosová rýchlosť a realizovaná je po-

mocou optických prenosových vlákien. [1]

1.2 Rozdelenie počítačových sietí podľa použitej topológie

V počítačovej sieti považujeme za sieťový prvok všetky zariadenia, ktoré majú de-

finovanú sieťovú adresu alebo sa nejakým spôsobom podieľajú na prenose informácie, dát

na sieti. Rozloženie samotných sieťových prvkov v sieti je označované ako topológia. Spô-

sob rozloženia počítačovej siete je posudzovaný podľa dvoch faktorov. Prvým z faktorov

je fyzické rozloženie zariadení v sieti, uložená kabeláž, definované teda ako fyzická časť

siete. Tento druh topológie označujeme ako fyzická topológia. Druhým posudzovacím

hľadiskom je logické členenie siete, ktorého úlohou je popísať vzťahy medzi prvkami

v sieti. Presnejšie popisovať spôsob toku signálu (informácií) medzi prvkami v sieti. Často


[…]


Dátová zásuvka 2x RJ45, CAT6 Datacom 7,90€ 130 1027€

Patch kábel CAT6, 0,5m Datacom 1,39€ 20 27,80€

Patch kábel CAT6, 1m Datacom 1,09€ 265 288,85€

Patch kábel CAT6, 3m Datacom 2,50€ 30 75€

SPF+ modul 44,72€ 18 804,96€

Elektroinštalačné

lišty

1m, 100x40mm 3,35€ 2300 7705€

Spájací materiál šróby, hmoždiny 170€

Tab. 14. Cenová kalkulácia zariadení pre návrh č.3

Názov zariadenia Typ Značka Jednotková

cena s DPH

Počet

kusov

Cena

Switch DGS-1510-52 D-Link 656,90€ 4 2627,60€

Switch DXS-1100-16SC D-Link 1259,90€ 2 2519,80€

Switch DGS-1510-28P D-Link 719,90€ 3 2159,70€

Switch DGS-1510-28MPX D-Link 816,90€ 3 2450,70€

Bezdrôtový AP DAP-2695 D-Link 208,90€ 15 3133,50€

Tab. 15. Celkové náklady návrhu č.3

Ako bolo už vopred jasné, náklady sa vyšplhali do vysokých čísel. Tretí návrh je

teda najdrahší, ale používajú sa zariadenia s najdlhším potenciálnym využitím. Rozdielom

medzi návrhmi je, že podstatná časť bola realizovaná na optických kábloch. Podobne aj pri

tomto návrhu by bolo vhodné zakúpiť nové koncové zariadenia - počítače, aby bolo možné

potenciál siete naplno využiť.

Náklady Cena s DPH

Celková cena za pasívne prvky 17517,25€

Celková cena za zariadenia 12864,30€

Montážne práce 3038€

Oživenie siete a jej spustenie 1520€

Celková cena za návrh č.3 34939,55€
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo analyzovať aktuálny stav počítačovej siete na zá-

kladnej škole a vytvoriť návrhy na jej modernizáciu. V úvode diplomovej práce boli popí-

sané teoretické základy počítačových sieti, ako je delenie podľa veľkosti, technológií

a štandardy, spôsoby prenosu informácií. Rovnako boli popísané pasívne a aktívne prvky,

ktoré sú v počítačových sieťach používané.

V úvode praktickej časti bola vykonaná analýza aktuálneho stavu siete. Nakoľko

neexistovala žiadna dokumentácia, bola potreba najskôr sieť zmapovať, nájsť problematic-

ké miesta a pripraviť návrhy na ich odstránenie. Dôležitým faktorom bolo tiež zistenie po-

žiadaviek vedenia školy na novú počítačovú sieť. Tieto informácie bolo nutné analyzovať

a zohľadniť v návrhoch pre modernizáciu.

V prvom návrhu boli odstránené najnevhodnejšie prevedenia a zariadenia boli za-

menené za nové, výkonnejšie. Stále však sieť nebola postavená na vysokorýchlostnom

optickom vedení a využívali sa existujúce, nie príliš štandardné prevedenia siete. Plusom

tohto návrhu bola jeho nižšia cena, na úkor ďalších neskorších inovácii. V budúcnosti však

sieť bude vyžadovať celkovú rekonštrukciu, pretože príchodom novších koncových zaria-

dení budú užívatelia nútený pre správnu funkčnosť tieto zmeny vykonať.

Druhý návrh bol založený na kompletnej rekonštrukcii, vrátane všetkých sieťových

káblov a zariadení. Odstránená a následne nahradená bola celá existujúca sieťová infra-

štruktúra. Použité boli technológie optického prenosu dát. Nové sieťové prvky garantujú

vysokú prenosovú rýchlosť 1 Gb/s, čo v porovnaní s pôvodným stavom školskej siete je

desaťnásobný nárast rýchlosti. Modernizovaná školská počítačová sieť otvorila nové mož-

nosti pre využitie siete v budúcnosti. Tento návrh bol postavený tak, aby nevyžadoval nut-

nosť inovácie v horizonte minimálne desiatich rokov. Prínosom bola aj možnosť využiť

sieť pre prenosy s vysokým objemom dát, ako napríklad prenos videa po sieti.

Tretí z návrhov bol označený, ako najmodernejší a najrýchlejší. Jeho veľká časť

bola navrhnutá na prenosovej rýchlosti 10 Gb/s, vďaka využitiu optických počítačových

sieti. Použité boli najmodernejšie zariadenia od spoločnosti D-Link, ktoré spĺňajú všetky

očakávané požiadavky. Využitie tejto siete je z pohľadu technológií dlhodobé, bez nutnosti

ďalších nákladov a inovácií. Školská sieť je dostatočné rýchla pre prenos dát veľkých ob-

jemov, videí, IP telefónie či streamovania prednášok alebo školských akcií.
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 Všetky návrhy boli konštruované tak, aby bola diagnostika chýb, správa siete čo

najjednoduchšia a možná v čo najkratšom čase. Ku každému návrhu boli vypracované ma-

py pripojení a nákresy vedenia štruktúrovanej kabeláže. Všetky návrhy boli pripravené aj

k prípadnému ďalšiemu rozšíreniu a budovaniu nových počítačových tried, či pridávaniu

bezdrôtových prístupových bodov.

Návrhy modernizácie však v konečnom dôsledku prekročili odhadovanú výšku

nákladov na modernizáciu. Nebolo možné ich v aktuálnom čase zrealizovať. Škola nedis-

ponovala takými finančnými prostriedkami, aby mohla byť vykonaná nejaká z priprave-

ných modernizácií v čase písania diplomovej práce. Nepredpokladalo sa, že školská počí-

tačová sieť je v takom zlom technickom a zastaralom stave. Škola si pripravené návrhy

uschovala a bude pracovať na zrealizovaní niektorého z návrhov v časovom horizonte jed-

ného roka.
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