## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** MICHALINA MIROSLAV **Vedoucí práce:** Ing. Jiří Korbel, Ph.D.

**Studijní program:** Inženýrská informatika
**Studijní obor:** Počítačové a komunikační systémy
**Akademický rok:** 2016/2017

**Téma diplomové práce:** Modernizace počítačové sítě na základní škole

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Datum kontroly: 18.05.2017 08:30:22, Nejvyšší míra podobnosti: 0%

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**C - dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Jrdná se o vlastní téma diplomanta, na kterém pracoval zcela samostatně a práci pravidelně konzultoval. Ve výsledku bohužel nedošlo na vlastní realizaci, což nebylo možné ze strany diplomanta ovlivnit.

Datum 29. 5. 2017

Podpis vedoucího diplomové práce